Comunidades Remanescentes de Quilombo/CRQ ou autodeclarados negros (pretos ou pardos), 

preferencialmente de áreas de vulnerabilidade social, contando com mais de 600 inscritos, 

premiando 91  iniciativas culturais, com valor individual bruto de R$ 10.794,25 (dez mil setecentos 

e noventa e quatro reais e vinte e cinco centavos), com até 20 prêmios por macrorregião brasileira 

e 04 prêmios por categoria, nas áreas de artesanato, música, dança, teatro e leitura, escrita e 

oralidade.

Diante do êxito do concurso Arte do Quilombo em 2020, a FCP decidiu por lançar, em 2021, o

[...]

•	 O perfil de autodeclarados negros (pretos ou pardos) aderiu majoritariamente à categoria 

de Música. Destaca-se também que os autodeclarados negros (pretos ou pardos) foram os mais 

premiados na categoria Teatro, perfazendo 89% dos premiados.

A ação contemplou 152 iniciativas, com valor individual bruto de R$ 11.841,05 (onze mil oitocentos 

e quarenta e um reais e cinco centavos), totalizando R$ 1.799.839,60 (um milhão setecentos e 

noventa e nove mil oitocentos e trinta e nove reais e sessenta centavos). 

Previa-se a premiação de 100 iniciativas culturais, porém, em virtude das suplementações, foi 

possível premiar 152 iniciativas culturais, com valor individual bruto de R$ 11.841,05 (onze mil 

oitocentos e quarenta e um reais e cinco centavos). 

3.1.1.2 - Edital Palmares de Fotografia: Amplitude e Dignidade

O edital foi realizado com o objetivo de premiar 5 projetos fotográficos que retratassem o cidadão 

negro brasileiro conduzindo sua vida cotidiana e profissional em toda a sua amplitude e dignidade.

[...]

uma ação que possibilitasse uma aproximação da Representação com seu público-alvo. Para tanto, 

foi realizado um edital regional de premiação intitulado Edital Vozes Regionais - SP e MG: premiação 

para iniciativas culturais em vídeo e podcast.

O valor do edital foi na ordem de R$ 167.000,00 (cento e sessenta e sete mil reais) e teve por 

objetivo geral fomentar a produção cultural de matriz africana por meio de premiação de iniciativas 

culturais independentes, bem como promover a economia criativa através de ações que preservem 

os valores culturais, sociais e econômicos decorrentes da influência negra na formação da sociedade

[...]

produzidas por jovens de 18 a 29 anos pertencentes a Comunidades dos Remanescentes dos 

Quilombos ou Comunidades de Terreiro em SP ou MG, que respondam ao tema: “Qual o maior bem 

cultural de matriz africana da minha comunidade?”. 

•	 10 prêmios no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) para iniciativas culturais em 

podcast, produzidos por pessoas físicas residentes em SP ou MG, que respondam ao tema: “O negro 

na economia criativa: empreendedorismo e visão de mercado.”  

O edital atingiu os resultados esperados, quais sejam:

[...]

ainda disponíveis foram preenchidas por membros provenientes das comunidades quilombolas, 

devidamente previsto no edital. Outrossim, possibilitou contemplar mais 8 habilitados que ficaram 

em cadastro reserva.

O valor da ação foi na ordem de R$ 189.000,00 (cento e oitenta e nove mil reais) e contou com 318 

candidatos inscritos, no período de 11 de junho a 11 de outubro de 2021. 

A partir das informações coletadas no processo de inscrição, foi possível fazer a contagem por 

segmento daquelas que se declaram quilombolas ou povos de terreiros, sendo 203 quilombolas e 05

[...]

município de União dos Palmares/AL, é feita pela FCP, incluindo o gerenciamento dos serviços 

prestados por terceiros, os quais atuam diretamente em sua limpeza e conservação, bem como no 

acompanhamento das rotinas da empresa contratada para vigilância da área tombada da Serra da 

Barriga.

Por ano são desembolsados em torno de R$ 870.000,00 (oitocentos e setenta mil reais) para custeio 

dos serviços acima citados.

Em relação ao fluxo de visitantes e turistas ao Parque Memorial Quilombo dos Palmares no ano de 

2021, a FCP registrou um aumento no número de visitantes em relação a 2020, mesmo em tempos 

de pandemia, segundo o controle de acesso ao local.